

Poznámky k 31.12.2020

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Obec Pliešovce
Sídlo účtovnej jednotky	Hviezdoslavova 1, 962 63 Pliešovce
IČO	00320170
Dátum zriadenia	Obec bola založená v roku 1990 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.
Spôsob zriadenia	Zákomom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.
Názov zriaďovateľa	
Sídlo zriaďovateľa	
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☒ áno ☐ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Podľa zákona č. 369/1990 Zb. je základnou úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.
----------------------------------	--

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Ing. Štefan Sýkora
Funkcia	
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	JUDr. Ján Adamovic – zástupca starostu obce
Funkcia	
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	12,7
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky z toho:	14
- počet vedúcich zamestnancov	1
Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou:	
- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (názov, sídlo-počet)	Základná škola s materskou školou Pliešovce, Školská 27/14, Pliešovce, IČO: 37 831 216 1
- príspevkové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (názov, sídlo-počet)	Dom remesiel, Hviezdoslavova 2, Pliešovce, IČO: 42 187 222 1
- právnické osoby založené účtovnou	Obecné lesy Pliešovce, s.r.o., Zvolenská cesta 52/43,

jednotkou (názov, sídlo, IČO - počet)	Pliešovce, IČO: 36 716 286 LOM a SLUŽBY s.r.o., Zvolenská cesta 52/41, Pliešovce, IČO: 36 716 774 INFOKANÁL spol. s r.o., Pliešovce, Kostolná 1, Pliešovce, IČO: 36 019 950 3
- cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach (názov, sídlo, IČO - počet)	Podiel 0,28001 % pri počte 12145 ks a menovitej hodnote 34 €/ ks v Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s., Banská Bystrica, IČO: 36056006

Organizačná štruktúra obce Pliešovce je znázornená v nasledovnej schéme:



Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
f) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
g) pohľadávky	menovitou hodnotou
h) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
i) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
j) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov rezervy	menovitou hodnotou oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
k) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania.

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upraví sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka. Predpokladaná doba užívania, resp. odpisovania a odpisové skupiny sú stanovené vo vnútornom predpise:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
1	4	25
2	6	16,66666
3	12	8,333
4	20	5
5	40	2,50

Drobný nehmotný majetok od 200,01 € do 2 400,00 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby.

Drobný hmotný majetok od 100,01 € do 1 700,00 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby a eviduje sa na podsúvahových účtoch.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k:

- | | | |
|-------------------------------------|---|---|
| - odpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - neodpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - nedokončeným investíciám | ☐ áno | ☒ nie |
| - dlhodobému finančnému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - zásobám | ☐ áno | ☒ nie |
| - pohľadávkam | ☒ áno | ☐ nie |

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

365 dní	najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
720 dní	najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa účtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie ako výšky, alebo ak sa pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.

- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)

Textová časť k tabuľke č.1:

Na účte 019 – Ostatný dlhodobý nehmotný majetok bol zaradený dodatok územného plánu č. 1 v sume 7442,- €.

Významnými položkami na účte 021 – Stavby - v tabuľke č.1 je vykázaný prírastok v sume 112 525,17 €, ktorý vznikol zaradením majetku – stavba skladov a garáží vo dvore OcÚ. V roku 2020 sa zaradili na základe kolaudačného rozhodnutia aj stavebné objekty Humno v sume 21 961,94 € a Pálenica v sume 26 788,75 €, ktoré sa nachádzajú v zadnej časti dvora OcÚ. Ďalej obec zaradila aj kúpu rodinného domu č. 155, ktorý následne aj predala v celkovej sume 1 951,11 €. Medzi zaradený majetok patrí aj nákup a osadenie lanovej rampy (4 021,36 €), domčeka (2 500,- €) na detské ihrisko, dokončilo sa aj oplatenie detského ihriska z poslednej strany, čím sa detské ihrisko uzavrelo zo všetkých strán v sume 1 948,80 €. Spolu bol zaradený majetok v sume 169 746,02 €. Vyradil sa majetok z inventúry v sume 2 298,68 €. Predal sa posledný byt na ul. Obrancov mieru v sume 8 245,38 €, čo bola účtovná cena vedená v účtovníctve.

Významnými položkami na účte 022 – Samostatné hnutelné veci bolo zaradenie umývačky riadu do kuchyne SD Družba v sume 2 739,80 a nákup varného kotla do jedálne ZŠ Pliešovce, ktorý bol škole zverený do správy v sume 3 495,- €. Osadila sa aj drevená zástavka v časti Lonec v sume 1 800,- €. Spolu bol zaradený majetok v sume 4 539,80 €. Vyradil sa majetok z inventúry v sume 28 112,84 €. Zverený do správy pre ZŠ s MŠ Pliešovce bol aj varný kotol v sume 3 495,- €.

V roku 2020 na účte 042 - Obstaranie DHM vykazuje účtovná jednotka prírastok v sume 261 194,49 € za stavebné práce na objekte „CIZS v obci Pliešovce“. Ostatné obstarávacie náklady v sume 38 231,- € sa týkajú služieb stavebného dozoru, vypracovania projektovej dokumentácie a iné.

Ďalej významnou sumou je aj obstaranie rekonštrukcie strechy, rekonštrukcia fasády a výmena okien a dverí kultúrneho domu č. 115 (SKD) v sume 136 883,99 €. Ďalej významnou sumou obstarania je aj obstaranie týkajúce sa dokončenia splaškovej kanalizácie na ul. Hviezdoslavova, Družstevná a Jilemnického v sume 69 370,52 €.

Na účte 042 sa ďalej vykazuje obstaranie stavebných prác pre projekt „Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov v ZŠ Pliešovce“ v sume podľa zmluvy 7 863,30 €, rozšírenie plynovodu na ul. Družstevnej (PD) v sume 1662,- €, obstaranie výťahu pre SD Družba v sume 2 210,- € (PD), náklady súvisiace s jednoduchými pozemkovými úpravami Dlhé zeme 2 v sume 652,05 €, ktoré prechádzali ešte z roku 2019 a zaradené boli v sume 12 009,60 € (ostatné je na účte 031 – Pozemky). Významnou položkou je ďalej aj projektová dokumentácia na rekonštrukciu chodníkov na ul. Boženy Němcovej, Červenákova a Fraňa Kráľa v sume 4 900,- €. Ostatné obstarania boli v sume 13 773,42 € a boli aj zaradené do majetku.

Na účte 031 – Pozemky došlo k zaradeniu JPÚ Dlhé zeme 2 v sume 50 915,74 € a nákup ostatných pozemkov v sume 3 470,21 € a predané alebo zamenené boli pozemky v sume 3 244,57 €.

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia, hodnota poisteného majetku	Výška poistenia
Dlhodobý majetok obce	Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia vecí živelnou udalosťou (poistený je majetok pre prípad poškodenia, zničenia alebo krádeže motorového vozidla, a poškodenia alebo zničenia strojov a strojového zariadenia a zodpovednosti za škodu právnických osôb), celková hodnota poisteného majetku je 10 083 610 €	Poistné 5 078,47 €
Dlhodobý hmotný majetok – budova OcÚ Pliešovce na základe projektu „Zníženie energetickej náročnosti budovy OcÚ Pliešovce“	Poistenie pre balík Združený živel Plus poistná suma 345 537,55 € pre súbor skiel (poistná suma 10 000,- €), vandalizmus a odcudzenie (poistná suma 70 000,- €)	Poistné 544,87
Dlhodobý hmotný majetok – budova materskej školy na základe projektu „Skvalitnenie predprimárneho vzdelávacieho procesu v obci Pliešovce“	Poistenie pre balík Združený živel Plus poistná suma 1 166 428,87 € pre súbor skiel (poistná suma 6 000,- €), vandalizmus a odcudzenie (poistná suma 10 000,- €)	Poistné 599,93 €
Poistenie elektroniky	Poistná suma 38 348,50 € - poškodenie alebo zničenie vecí akoukoľvek náhodnou udalosťou	Poistné 283,66 €

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

Záložné právo zo záložnej zmluvy na nehn. bytový dom A s.č. 760 na KN parc.č.4026/242, bytový dom B s.č. 761 na KN parc.č. 4026/243, bytový dom C s.č. 762 na KN parc.č. 4026/244, bytový dom D s.č. 763 na KN parc.č. 4026/245 v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania, Bratislava na základe poskytnutia obci úveru vo výške 24 946 000,- Sk (828 055,50 €) a nenávratného finančného príspevku vo výške 800 000,- Sk (26 555,14 €). Hodnota záložného práva je zriadená na rozsah 1,0 – násobku poskytnutého úveru t.j. 24 946 000,- €.

Záložné právo k nehnuteľnostiam pozemok C KN parc.č. 4252/3 a stavba so súpisným číslom 29 na pozemku C KN parc.č. 4252/3 v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania, Bratislava v zmysle zmluvy o poskytnutí podpory č. 611/598/2007 bola obci poskytnutá podpora vo výške úveru 3 992 000,- Sk (132 510,12 €).

Záložné právo k nehnuteľnostiam pozemok C KN parc.č. 4026/172 a stavba so súpisným číslom 740 na pozemku C KN parc.č. 4026/172 v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania, Bratislava na základe záložnej zmluvy č. 611/348/2009. Hodnota nehnuteľností je 282 045,43 €. Záložné právo je zriadené na rozsah poskytnutého úveru t.j. 137 523,94 €.

Záložné právo zo záložnej zmluvy na nehnut. bytový dom A súp. č. 760 na parc.č. 4026/242, bytový dom B súp.č. 761 na parc.č. 4026/243, bytový dom C súp.č. 762 na parc. 4026/244, bytový dom D súp.č. 763 na parc.č. 4026/245 v prospech Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR, Bratislava v celkovej sume 25 746 650,- Sk (854 632,21 €).

Záložné právo k nehnuteľnosti stavba so súpisným číslom 29 na pozemku registra C KN s parcelným číslom 4252/3, zastavané plochy a nádvoria o výmere 382 m² v prospech Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky Bratislava na základe zmluvy o zriadení záložného práva č. 0177-PRB-2007/Z na zabezpečenie pohľadávky záložného veriteľa v sume 1 708 000,- Sk t.j. 56 695,21 € predstavujúcej výšku poskytnutej dotácie.

Záložné právo k nehnuteľnostiam pozemok C KN parc.č. 4026/172 a stavba - Polyfunkčný objekt so súpisným číslom 740 postavený na pozemku C KN parc.č. 4026/172 v prospech Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky, Bratislava v zmysle zmluvy o č. 0018-PRB-2009 na základe poskytnutia dotácie vo výške 45 840,- €.

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma v €
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	38 573,-
Pozemky	3 582 284,49
Umelecké diela a zbierky	491,27
Budovy, stavby	8 934 118,92
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	192 001,12
Dopravné prostriedky	121 317,55
	3 989,74
Majetok v správe účtovnej jednotky – ZŠ s MŠ Pliešovce	405 073,42

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke - počítač, monitor, multifunkčné zariadenie, čítačka (vedené na podsúvahe)	1 541,16
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke - token (vedené na podsúvahe)	120,00
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke - materiál CO (vedené na podsúvahe)	7 635,08
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke - súprava povodňovej záchranej služby pre hasičské jednotky (vedené na podsúvahe)	13 602,54
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke - hasičský automobil – cisternová automobilová striekačka 4x2 IVECO CAS 15 (vedené na podsúvahe)	111 623,-

- f) opis dôvodov **zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek** k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

Druh DM, ku ktorému bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2019	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2020	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	6 645,42				6 645,42	Cesta z Lomu Pliešovce – náklady na obstaranie – nebola dokončená
042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	443,14				443,14	Projekt na Lom Pliešovce
042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	1 777,54				1 777,54	Projekt na vodovodnú prípojku na ul. Obrancov mieru

2. Dlhodobý finančný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1

Textová časť k tabuľke č.1 - oproti predchádzajúcemu obdobiu nenastali zmeny

- b) opis dôvodov **zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek** k dlhodobému finančnému majetku.
V roku 2020 nebola vytvorená opravná položka k dlhodobému finančnému majetku.

Druh DFM	Suma OP	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
----------	---------	--

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):

Názov spoločnosti	Právna forma	Základné imanie (ZI) spoločnosti v peňažných jednotkách	Podiel ÚJ na základnom imaní (ZI) spoločnosti v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2020	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2019	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2020	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2019
INFO KANÁL Pliešovce, spol. s r.o.	s.r.o.	6 937,53	100	100	4 761	5 796	6 937,53	6 937,53
Obecné lesy Pliešovce s.r.o.	s.r.o.	6 639,00	100	100	49 763	49 763	6 639,00	6 639,00
LOM a SLUŽBY s.r.o., Pliešovce	s.r.o.	6 638,78	100	100	24 989	24 989	6 638,78	6 638,78
BIOPLIEŠOVCE s.r.o., Pliešovce	s.r.o.	2 323,57	35	35	967	967	2 323,57	2 323,57

Hodnota vlastného imania obchodnej spoločnosti Obecné lesy Pliešovce s.r.o., LOM a SLUŽBY s.r.o., Pliešovce a BIOPLIEŠOVCE s.r.o., Pliešovce k 31.12.2020 nebola do podania poznámok známa a preto je v tabuľke uvedená hodnota k 31.12.2019.

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Mena cenného papiera	Výnos v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2020	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2019
Stredoslovenská vodárenská spoločnosť,	akcie	EUR			412 930,00	412 930,00

Obec Pliešovce, Hviezdoslavova 1, 962 63 Pliešovce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

a.s.						
------	--	--	--	--	--	--

b) dlhodobé pôžičky (riadky 029 až 030 súvahy):

Obec neposkytla ani nezobrala dlhodobú pôžičku.

c) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):

Účtovná jednotka nemá náplň.

B Obežný majetok

1. Zásoby

a) vývoj **opravnej položky** k zásobám - tabuľka č.2

Opravná položka nebola tvorená.

b) zásoby, na ktoré je zriadené **záložné právo** a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Neevidujeme žiadne záložné právo na zásoby.

Druh zásob	Hodnota zásob
Záložné právo k zásobám	
Obmedzené právo nakladať so zásobami	

c) spôsob a výška **poistenia zásob**

Druh zásob	Spôsob poistenia	Výška poistenia
------------	------------------	-----------------

2. Pohľadávky

a) **opis významných pohľadávok** podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto	Hodnota pohľadávok netto	Opis
315 – Ostatné pohľadávky – vodné stočné byty	65	10 636,22	10 636,22	Pohľadávky voči nájomníkom obecných nájomných bytov za vodné a stočné
315 – Ostatné pohľadávky elektrina byty	65	582,73	582,73	Pohľadávky voči nájomníkom obecných nájomných bytov za elektrickú energiu v spoločných priestoroch
315 – Ostatné pohľadávky	65	3 535,17	3 535,17	Preplatky nájomníkov nebytových priestorov na elektrickej energii a plyne
318 – Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí	68	98 002,54	37 308,28	Pohľadávky za neuhradené faktúry za stočné, nájomné za nebytové priestory a pozemky, miestny poplatok za odpad
319 – Pohľadávky z daňových príjmov obcí	69	1 440,65	695,79	Pohľadávky za neuhradené miestne dane (daň za pozemky, byty, stavby, psov, ...)
378 – Iné pohľadávky	81	5 621,78	5 621,78	Pohľadávky za neuhradené nájomné v obecných nájomných bytoch

b) vývoj **opravnej položky** k pohládkam - tabuľka č.3

Textová časť k tabuľke č.3 v roku 2020 sa opravné položky z obchodného styku a miestne dane znížili o sumu pohľadávok uhradených v priebehu roka 2020, spolu v sume 6 425,56 € (z toho 6 000,00 € pohľadávka z obchodného styku - nájomné, 114,16 € miestne dane a 311,40 € miestny poplatok za odpad). Vytvorené boli opravné položky k pohládkam z obchodného styku – nájomné a neuhradené faktúry spolu v sume 15 109,49 €, k miestnym daniam 117,95 € a k miestnemu poplatku za odpad v sume 729,50 €. Najvyššia vytvorená opravná položka bola k pohládkam voči Vladimírovi Červeňákovi – AVANTI TRANS v sume 7 236,35 € za neuhradené nájomné a faktúry za dodávku elektrickej energie v prenajatých nebytových priestoroch.

Opis dôvodov **tvorby, zníženia a zrušenia** opravných položiek k pohládkam

Obec Pliešovce, Hviezdoslavova 1, 962 63 Pliešovce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Pohľadávky, ku ktorým bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2019	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2020	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
318 – Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí	5 163,53	4 211,35	1 000,00		8 374,88	Zníženie – uhradené pohľadávky Zvýšenie – pohľadávky po splatnosti
319 – Pohľadávky z daňových príjmov obcí	741,07	117,95	114,16		744,86	Zníženie – uhradené pohľadávky Zvýšenie – predpoklad, že daňovníci neuhradia dane z nehnuteľností
318 – Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí	44 642,43	3 661,79	5 000,00		43 304,22	Zníženie – uhradené pohľadávky Zvýšenie – pohľadávky po splatnosti
318 – Pohľadávky z nedaňových príjmov	0,00	7 236,35	0,00		7 236,35	Zvýšenie – pohľadávky po splatnosti
318 – Pohľadávky z nedaňových príjmov	1 360,71	729,50	311,40		1 778,81	Zníženie – uhradené pohľadávky Zvýšenie – pohľadávky po splatnosti

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2019	Zostatok k 31.12.2020	Z toho pohľadávky po lehote splatnosti suma, popis
Krátkodobé pohľadávky z toho:	101 085,63	119 984,69	71 249,21
- pohľadávky na dani z nehnuteľností	1 224,14	1 440,65	1 440,65
- pohľadávky za KO a DSO	3 863,79	4 891,89	4 891,89
- pohľadávky za nájom nebytových priestorov	70 932,95	79 493,95	59 047,07
- pohľadávky za prefakturáciu stočného		13 616,70	247,82
- pohľadávky za preplatky na elektrickej energii a plyne	3 366,38	3 535,17	0,00
- pohľadávky od nájomníkov za vodné, stočné a elektrickú energiu v spoločných priestoroch v obecných nájomných bytoch	4 281,60	11 218,95	0,00
- pohľadávky od nájomníkov za nájomné v obecných nájomných bytoch	3 284,80	5 621,78	5 621,78
- pohľadávky - zamestnanci	0,00	165,60	0,00
- pohľadávky za energie v prenajatých priestoroch za nebytové priestory	13 092,76	0,00	0,00
- pohľadávky z obchodného styku a iné	2 039,21	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2019
Pohľadávky z toho:		
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho:	48 735,48	31 993,49
-		
-		
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:		
-		
-		
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:		
-		

3. Finančný majetok

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2019
Pokladnica	2 608,84	2 521,18
Ceniny	1 788,55	2 212,75

Obec Pliešovce, Hviezdoslavova 1, 962 63 Pliešovce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Bankové účty	861 406,19	853 114,85
--------------	------------	------------

Obec eviduje najväčší zostatok na bankovom účte rezervného fondu vo výške 504 937,75 €, na bankovom účte fondu rozvoja bývania vo výške 192 277,01 €, na bežnom bankovom účte vo výške 60 132,45 €, na bankovom účte fondu opráv obecných nájomných bytov vo výške 39 677,81 € a na bankovom účte zábezpek za obecné nájomné byty vo výške 32 810,38 €.

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomoci v členení na **dlhodobé** návratné výpomoci a **krátkodobé** návratné finančné výpomoci

Obec poskytla v priebehu roka 2020 krátkodobú návratnú finančnú výpomoc s. r. o. so 100% majetkovou účasťou obce, spoločnosti Obecné lesy Pliešovce s. r. o. vo výške 57 600,00 € v zmysle uznesenia OZ č. 329/2020 zo dňa 02. 03. 2020 na prevádzku lomu Pliešovce a na odstrel a drvenie kameňa. Táto finančná výpomoc bola v priebehu roka 2020 aj vrátená.

Názov dlžníka	Výnos v %	Mena	Dátum splatnosti	Výška návratnej finančnej výpomoci k 31.12.2020	Výška návratnej finančnej výpomoci k 31.12.2019
Obecné lesy Pliešovce s. r. o.	1,74	€	31. 12. 2020	0,00	0,00

5. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období** a **príjmov budúcich období**

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2019
Náklady budúcich období spolu z toho:	4 347,61	3 871,76
- Záonné poistenie motorových vozidiel	631,48	559,15
- Predplatné za časopisy, tlač a prístup webové portály	1 370,80	972,83
- Poistenie elektroniky a antivírus	488,87	364,27
- Poistenie majetku	985,93	958,56
- Ostatné – predplatné programy a telefóny	870,53	1 016,95
Príjmy budúcich období spolu z toho:	1 234,05	275,04
- Nájomné	275,04	275,04
- Refundácia nákladov chránená dielňa	959,01	

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č.5

Na účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov bol zaúčtovaný iba presun hospodárskeho výsledku za rok 2019.

Názov položky Účet	Zostatok k 31.12.2019	Zvýšenie	Zníženie	Presun	Zostatok k 31.12.2020	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov	5 480 405,54			110 006,53	5 590 412,07	Presun vo výške 110 006,53 € - preúčtovanie hospodárskeho výsledku za rok 2019
415 - Oceňovacie rozdiely	9 790,08				9 790,08	Oceňovací rozdiel z precenenia cenných papierov Stredosl. vodárenskej spoločnosti
431 – Výsledok hospodárenia	110 006,53	164 135,04		-110 006,53	164 135,04	Presuny 110 006,53 € : preúčt. HV za rok 2019 HV za rok 2020 - prírastok

B Závazky

1. Rezervy - tabuľka č.6-7

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov položky / Suma	Predpokladaný rok použitia
Rezervy na vyúčtovanie tepla a vody za nájomné obecné byty v sume 4 500,00 €	2021
Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 2 050,00 €	2021

2. Závazky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa **doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Textová časť k tabuľke č.8 - účtovná jednotka neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti. Sú tu rozpísané záväzky voči dodávateľom, zamestnancom, poisťovniam, finančnej správe, splátka úveru zo ŠFRB do 1 roka, splátka úveru zo ŠFRB do 5 rokov, zábezpeky za obecné nájomné byty a sociálny fond nad 5 rokov.

Závazky	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2019
Dlhodobé záväzky z toho:	620 918,59	659 960,92
- záväzky zo sociálneho fondu	2 205,19	2 119,84
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	584 621,40	622 796,08
- záväzky z investičného dodávateľského úveru		
- záväzky z neinvestičného dodávateľského úveru		
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB	34 092,00	35 045,00
Krátkodobé záväzky z toho:	199 748,61	119 609,31
- záväzky voči dodávateľom	121 039,45	52 319,78
- prijaté preddavky	15 539,08	7 669,02
- záväzky voči zamestnancom	10 683,07	10 826,14
- záväzky voči poisťovniam	6 677,45	6 706,31
- záväzky voči daňovému úradu	2 887,83	1 878,99
- záväzky voči dodávateľom – nevyfakturované dodávky	576,66	0,00
- záväzky z úveru	38 174,68	36 947,35
- ostatné záväzky	4 170,39	2 821,97

b) záväzky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Textová časť k tabuľke č.8

Záväzky so splatnosťou do 1 roka sú dodávateľské faktúry, mzdy, odvody, daň, splátky istiny úveru zo ŠFRB na rok 2020. Záväzky so splatnosťou od 1 do 5 rokov sú splátka istiny úveru zo ŠFRB a sociálny fond. Záväzky so splatnosťou nad 5 rokov sú splátka istiny zo ŠFRB a zábezpeky.

Závazky	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2019
Záväzky z toho:	820 667,20	779 570,23
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho:	199 748,61	119 609,31
- krátkodobé záväzky v lehote splatnosti	142 535,18	63 508,82
- mzdy, odvody a daň	19 038,75	19 153,14
- krátkodobá časť úveru zo ŠFRB	38 174,68	36 947,35
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:	168 083,30	162 568,65
- úver zo ŠFRB	168 083,30	162 568,65
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:	452 835,29	497 392,27
- úver zo ŠFRB	418 743,29	462 347,27
- zábezpeky	34 092,00	35 045,00

c) popis významných položiek záväzkov

Závazok	Hodnota záväzku k 31.12.2020	Hodnota záväzku k 31.12.2019	Opis
Úvery zo ŠFRB	454 754,91	483 031,29	Úver bol prijatý na výstavbu 4 x 11 b. j. v sume 828 055,50 € so splatnosťou v roku 2032.

Obec Pliešovce, Hviezdoslavova 1, 962 63 Pliešovce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Úvery zo ŠFRB	78 947,72	83 238,17	Úver bol prijatý na výstavbu 8 b. j. – podkrovné byty nad ubytovňou v sume 132 510,12 € so splatnosťou v roku 2037.
Úvery zo ŠFRB	89 093,45	93 473,97	Úver bol prijatý na výstavbu 4 b. j. v Polyfunkčnom objekte v sume 137 523,94 € so splatnosťou v roku 2039.
Zábezpeky	34 092,00	35 045,00	Zábezpeky prijaté od nájomníkov v obecných nájomných bytoch
Sociálny fond	2 205,19	2 119,84	

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9

Textová časť k tabuľke č.9

Účtovná jednotka nemá náplň

4. Časové rozlíšenie

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období

Opis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2019
Výdavky budúcich období spolu z toho:	862,93	858,57
- úroky z úverov zo ŠFRB za december	862,93	858,57
Výnosy budúcich období spolu z toho:	1 391 524,42	1 354 954,71
- DHM – Bytové domy 11 b. j. na ul. Obrancov mieru 760-763	135 777,09	173 391,33
- DHM – Polyfunkčný objekt 4 b. j. na ul. Jilemnického 740/44	22 735,90	25 027,18
- DHM - Komunikácia k polyfunkčnému objektu	2 152,11	2 369,13
- DHM – Spoločenský dom Družba	292,70	3 162,02
- DHM – Podkr. byty nad ubytovňou 8 b. j. na ul. Školská 29/15	17 644,15	21 026,47
- DHM – Zvýšenie energetickej hospodárnosti školy	115 140,05	127 933,43
- DHM – Modernizácia VO	132 799,34	143 427,56
- DHM – Rekonštrukcia VO Pliešovce	3 018,73	3 536,41
- DHM – Revitalizácia centra obce Pliešovce	284 336,69	310 993,27
- DHM – Rekonštrukcia strechy – recyklačné stredisko	5 318,69	6 087,23
- DHM – Rekonštrukcia sociálneho zariadenia v športovom areáli	19 414,86	21 928,74
- DHM – Splašková kanalizácia	144 411,03	154 092,27
- DHM – Viacúčelové ihrisko	17 426,05	19 417,73
- DHM – Paletovňa Zaježová	2 551,19	2 783,27
- DHM – Tatra hasičské vozidlo	15 750,00	29 250,00
- DHM – Chodník z betónovej dlažby	382,02	514,86
- DHM – Bufet Vagón	1 486,62	1 586,34
- DHM – Oplotenie tenisových kurtov	10 483,23	11 716,59
- DHM – Zníženie energetickej náročnosti budovy OcÚ	55 231,65	58 512,75
- DHM – Šatne TJ Tatran VLM Pliešovce	16 987,50	17 437,50
- DHM – Obnova detského ihriska v obci Pliešovce – Lesnícka	7 125,00	8 025,00
- DHM – Prístavba hasičskej zbrojnice vo dvore areálu SKD	28 750,00	29 350,00
- DHM – Hasičské vozidlo Praga V3S	3 657,97	4 678,81
- DHM – Skvalitnenie predprimárneho vzdelávacieho procesu	141 560,96	127 898,10
- DHM – Projekt CIZS v obci Pliešovce	177 347,48	24 100,36
- DHM – Skval. predprim. vzdel. procesu – detské ihrisko MŠ	13 072,68	
- Zostatok prostriedkov – školská jedáleň	2 388,92	2 638,46
- Nájomné	6 023,81	7 955,80
- Nájomné za hrobové miesta	2 498,00	4 594,00
- Výnosy zo zmluvy o reklame – COOP Jednota	5760,00	11 520,00

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer na:	Stav k 31.12.2020	Stav k 31.12.2019
- Majetok z nenávratného finančného príspevku na projekt „Skvalitnenie predprimárneho vzdelávacieho procesu v obci	21 635,78	130 065,86

Obec Pliešovce, Hviezdoslavova 1, 962 63 Pliešovce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Pliešovce“		
- Majetok z nenávratného finančného príspevku na projekt „CIZS v obci Pliešovce	153 247,12	24 100,36
- Majetok z nenávratného finančného príspevku na projekt „Skvalitnenie predprimárneho vzdelávacieho procesu v obci Pliešovce“ – detské ihrisko	14 661,03	

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2020	Suma k 31.12.2019
a) tržby za vlastné výkony a tovar	7 406,76	7 600,56
602 - Tržby z predaja služieb z toho:	7 406,76	
- služby spojené s nájmom	5 879,04	6 152,72
- vyhlasovanie rozhlasom	717,00	823,50
- ostatné	810,72	624,34
b) aktivácia	239,08	0,00
624 - Aktivácia DHM - aktivácia DHM detské ihrisko	239,08	0,00
c) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	976 542,09	965 632,67
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho:	913 033,38	910 694,66
- podielové dane	871 696,09	870 724,23
- daň z nehnuteľností	37 299,37	36 183,03
- daň za psa	3 047,82	2 770,00
- ostatné dane	990,10	988,60
633 - Výnosy z poplatkov z toho:	63 508,71	54 938,01
- správne poplatky	5 090,10	6 280,76
- KO a DSO	58 418,61	48 656,86
d) finančné výnosy	42,82	290,94
662 - Úroky - úroky z bankových účtov	19,23	211,72
668 - Ostatné finančné výnosy:	23,59	79,22
e) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	204 208,96	220 132,99
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho:	26 572,31	24 805,82
- bežný transfer – na bezplatné stravovanie	463,20	7 592,00
- bežný transfer – na školské potreby	99,60	
- bežný transfer – „Voľby“	2 717,41	4 540,68
- bežný transfer – na matriku	4 018,51	3 679,19
- bežný transfer – register obyvateľstva a adries	2 119,28	852,85
- bežný transfer – spoločný úrad	3 410,33	3 088,69
- bežný transfer – BBSK	1 004,49	1400,00
- bežný transfer – chránená dielňa	3 763,93	2 660,70
- bežný transfer – mikroregión		226,10
- bežný transfer – vojnové hroby		119,56
- bežný transfer – OÚŽP a úsek dopravy	322,84	323,24
- bežný transfer – skladníci CO	359,96	322,81
- bežný transfer – dotácia Environmentálny fond	2 432,18	
- bežný transfer – „Skvalitnenie predprimárneho vzdelávania“	1 380,24	
- bežný transfer – dotácia v súvislosti s COVID - 19	4 480,34	
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR - zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR a výnosy z odpisov z kapitálových dotácií, medzi najvyššie položky patrí odpis hasičského vozidla TATRA, zníženie energetickej náročnosti budovy OcÚ Pliešovce a revitalizácia centra obce Pliešovce	141 371,53	138 672,03
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy - bežný transfer – dobrovoľná požiarna ochrana v obci Pliešovce	3 000,00	4 700,00
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy - zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo verejnej správy – oplatenie tenisových kurtov	1 233,36	1 233,36

Obec Pliešovce, Hviezdoslavova 1, 962 63 Pliešovce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov - zinkasované príjmy RO	32 031,76	50721,78
f) ostatné výnosy	291 227,73	227 539,22
641 - Tržby z predaja DNM a DHM z toho:	65 542,88	36 697,20
- tržby z predajov pozemkov	29 042,88	
- tržby z predaja bytu	35 000,00	
- tržby z predaja DHM – Avia montážna plošina	1 500,00	
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania - pokuta	35,00	0,00
648 - Ostatné výnosy z toho:	225 649,85	190 842,02
- nájom priestorov, pozemkov a objektov	52 347,77	86 455,40
- nájom priestorov – zdravotnícka starostlivosť	5 126,94	5 363,14
- nájom nebytových priestorov	10 408,63	9 375,77
- dary a reklama	5 760,00	1 230,00
- stočné	29 950,88	11 783,81
- nájom obecných nájomných bytov	74 401,40	35 526,72
- ostatné	8 089,08	4 554,58
- projekt JPÚ Dlhé zeme 2	38 606,14	
- chránená dielňa	959,01	
- prevedený fond opráv za obecné nájomné byty		35 552,60
g) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia	10 145,86	2 198,41
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti z toho:	3 720,30	1 808,97
- zúčtovanie rezervy na vyúčtovanie obecných nájomných bytov	1 670,30	
- zúčtovanie rezervy na audit účtovnej závierky	2 050,00	
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	6 425,56	389,44

Celková výška výnosov k 31. 12. 2020 bola vykázaná vo výške 1 489 813,30 €, čo predstavuje nárast výnosov oproti roku 2019 o 66 418,51 €, kedy bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 1 423 394,79 €.

Nárast výnosov bol spôsobený vyššími daňovými výnosmi – miernym zvýšením podielových daní, daní z nehnuteľností, výnosov z kapitálových transferov, tržieb z predaja DHM – pozemkov a bytu a ostatných výnosov – stočné, správa obecných nájomných bytov, projekt JPÚ Dlhé zeme 2.

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:

- podielové dane vo výške 871 696,09 €,
- výnosy samosprávy z kapitálových transferov ŠR – zúčtovanie kapitálových transferov zo ŠR a výnosy z odpisov z kapitálových dotácií vo výške 141 371,53 €,
- ostatné výnosy – nájom obecných nájomných bytov vo výške 74 401,40 €,
- poplatky za KO a DSO vo výške 58 418,61 €,
- ostatné výnosy – nájom priestorov, pozemkov a objektov vo výške 52 347,77 €,
- dane z nehnuteľností a za psa vo výške 41 337,29 €,
- ostatné výnosy – projekt JPÚ Dlhé zeme 2 vo výške 38 606,14 €,
- tržby z predaja obecného bytu vo výške 35 000,00 €,
- výnosy zo stočného vo výške 29 950,88 €,
- tržby z predaja pozemkov vo výške 29 042,88 €
- výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR spolu vo výške 26 572,31 €.

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2020	Suma k 31.12.2019
a) spotrebované nákupy	111 983,20	90 684,36
501 - Spotreba materiálu:	43 803,04	33 523,31
502 - Spotreba energie z toho:	68 180,16	57 161,05
- elektrická energia	46 897,95	
- plyn	21 282,21	
b) služby	189 543,92	201 418,02
511 - Opravy a udržiavanie z toho:	41 660,46	44 440,45
- oprava domu smútku - strecha a interiér	6 105,36	
- vysprávky výtlkov v k. ú. Pliešovce a k. ú. Zaježová	5 670,00	23 952,43
- oprava múru areál obecného úradu	2 940,84	

Obec Pliešovce, Hviezdoslavova 1, 962 63 Pliešovce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

- montáž a demontáž stĺpa osvetlenia – areál obecného úradu	2 894,04	
- výmena okien v obecnom nájomnom byte	2 651,59	
- oprava budovy „Prachár“ započítaná s nájomným	1 660,00	6 649,77
- opravy WC v obecných nájomných bytoch	1 261,87	
- oprava SD Družba	1 164,81	
- oprava priestorov v KD Zaježová započítaná s nájomným	1 038,10	
- ostatné	16 273,85	6 917,98
- oprava hasičskej striekačky		3 420,40
- vykurovanie v dome smútku		1 689,61
- oprava nevyhovujúceho stavu VO do domu smútku		1 810,26
512 – Cestovné	977,54	1 158,51
513 - Náklady na reprezentáciu z toho:	1 496,52	5 452,97
- reprezentačné na podujatia organizované obcou	1 096,07	4 129,44
- kytice a dary pri rôznych príležitostiach	158,62	809,90
- reprezentačné – výročná schôdza dôchodcov	241,83	
- reprezentačné – Zaježovská slávnosť		238,58
- reprezentačné – Žiacka olympiáda		275,05
518 - Ostatné služby z toho:	145 409,40	150 366,09
- ostatné služby – vývoz odpadu	68 622,78	63 326,17
- poradenstvo a verejné obstarávanie pri rôznych projektoch (hlavne projekt „CIZS v obci Pliešovce“ a projekt „Skvalitnenie predprimárneho vzdelávacieho procesu“)	20 167,25	12 050,00
- kosenie verejných priestranstiev	13 172,66	13 745,74
- aktualizácie softvérov, antivírus, systémové podpory, prístupy na webové portály, predplatné	6 331,23	
- revízie, prehliadky, kontroly	4 673,40	
- vyhotovenie geometrických plánov, znaleckých posudkov	4 161,00	
- práce na obecných nájomných bytoch	3 691,88	
- úprava zadného dvora v areáli obecného úradu	3 000,00	
- služby ČOV – akreditovaný odber vzoriek, aproximácia	2 533,01	
- ostatné služby – SIPO, STK, maliarske práce,	2 439,77	
- ostatné služby – pevné linky, mobilné telefóny	2 217,26	3 398,50
- audit účtovnej závierky	2 050,00	
- nájomné podperné body a iné	1 858,22	
- oprava Tatry – DHZ Pliešovce	1 829,64	
- ostatné služby – Infokanál s. r. o.	1 750,00	
- odmeny za celoplošné testovanie	1 600,00	
- ostatné služby – Obecné lesy Pliešovce s. r. o. – štrky a piesky, pranie, žehlenie, elektrina, preprava	1 404,81	
- poštovné	1 320,99	
- právne služby	974,32	1 194,96
- ostatné služby – vývoz a prenájom kontajnerov	840,18	
- semináre a školenia	771,00	
- výroba spravodajskej relácie pre obec		3 250,00
- úpravy ciest		12 274,60
- ostatné služby		41 126,12
c) osobné náklady	256 824,08	248 502,45
521 - Mzdové náklady	187 937,34	182 329,77
524 - Záonné sociálne náklady	61 111,05	58 825,80
525 - Ostatné sociálne náklady	796,80	664,00
527 - Záonné sociálne náklady	6 978,89	6 682,88
d) dane a poplatky	570,49	444,08
538 - Ostatné dane a poplatky z toho:	570,49	444,08
- koncesionárske poplatky	204,49	223,08
- diaľničná známky	50,00	
- kolky a iné	316,00	
- ostatné		221,00
e) odpisy, rezervy a opravné položky	334 200,29	337 281,81
551 - Odpisy DNM a DHM z toho:	311 693,35	328 901,44
- odpisy z vlastných zdrojov	160 405,56	190 229,41
- odpisy z cudzích zdrojov	151 287,79	138 672,03

Obec Pliešovce, Hviezdoslavova 1, 962 63 Pliešovce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

552 – Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	0,00	1 500,00
553 - Tvorba ostatných rezerv z toho:	6 550,00	2 220,30
- rezerva na vyúčtovanie tepla a vody v obecných nájomných bytoch	4 500,00	
- rezerva na audit	2 050,00	
558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho:	15 956,94	4 660,07
- k daňovým pohľadávkam	117,95	
- k nedaňovým pohľadávkam	15 838,99	
f) finančné náklady	29 365,18	29 844,27
562 - Úroky z toho:	20 347,89	22 318,11
- úroky z úveru zo ŠFRB na výstavbu 4 x 11 b. j.	18 595,33	20 411,00
- úroky z úveru zo ŠFRB na výstavbu 8 b. j. nad ubytovňou	833,25	903,71
- úroky z úveru zo ŠFRB na výstavbu 4 b. j. v Polyfunkčnom objekte	919,31	1 003,40
568 - Ostatné finančné náklady z toho:	9 017,29	7 526,16
- poistenie majetku	7 599,10	5 327,97
- bankové poplatky	1 292,19	1 424,35
- ostatné	126,00	773,84
g) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	395 194,43	394 198,92
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC z toho:	354 868,31	356 112,45
- bežný transfer – originálne kompetencie ZŠ s MŠ	306 227,28	297 916,01
- bežný transfer – vlastné príjmy ZŠ s MŠ	27 890,97	39 672,49
- bežný transfer – odpisy majetku v správe ZŠ s MŠ	20 750,06	18 523,95
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy z toho:	11 329,46	8 514,00
- bežný transfer – spoločný úrad	11 212,80	8 514,00
- bežný transfer - CVČ	116,66	
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy z toho:	28 996,66	29 462,47
- bežný transfer – občianskym združeniam v obci	28 930,00	28 762,44
- bežný transfer - CVČ	606,66	700,03
587 – Náklady na ostatné transfery – jednorazová dávka v hmotnej núdzi:		110,00
h) ostatné náklady	6 783,46	10 716,74
541 - ZC predaného DNM a DHM:	3 244,57	966,64
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania:	32,50	2,50
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho:	3 506,39	9 747,60
- členské príspevky do rôznych organizácií	2 810,51	1 681,12
- strava dietárov	463,20	7 359,60
- školské pomôcky pre deti v HN	99,60	
- autorské odmeny na podujatia	133,08	436,08
i) dane z príjmov	1 213,21	297,61
591 - Splatná daň z príjmov	1 213,21	297,61

Celková výška nákladov k 31. 12. 2020 bola vykázaná vo výške 1 324 465,05 €, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2019 o 11 374,40 €, kedy bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 1 313 090,65 €.

Nárast nákladov bol spôsobený vyššími nákladmi na spotrebu materiálu a mzdové náklady.

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:

- náklady na transfery ZŠ s MŠ Pliešovce vo výške 354 868,31 €,
- odpisy DNM a DHM spolu vo výške 311 693,25 €,
- osobné náklady – mzdové náklady, zákonné a ost. sociálne náklady spolu vo výške 256 824,08 €,
- ostatné služby vo výške 145 409,40 €,
- spotreba energií spolu vo výške 68 180,16 €,
- spotreba materiálu vo výške 43 803,04 €,
- opravy a udržiavanie spolu vo výške 41 660,46 €,
- náklady na transfery z rozpočtu obce subjektom mimo verejnej správy vo výške 28 996,66 €.

3. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Obec má v súčasnosti zriadenú príspevkovú organizáciu Dom remesiel, ktorá toho času nevykonáva žiadnu činnosť. Príspevková organizácia je len zriadená, nemá majetok a nevykazuje výsledok hospodárenia.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Opis významných položiek majetku a záväzkov	Hodnota majetku	Forma zabezpečenia

2. Ďalšie informácie

Významné položky	Hodnota	Účet
Prenajatý majetok	105 339,03 €	799 5
Majetok pre školu z projektu „Zvýšenie energetickej hospodárnosti školy“	25 283,92 €	799 52
Drobný hmotný majetok	176 937,90 €	799
Drobný nehmotný majetok	4 391,99 €	799 6
Materiál v skladoch civilnej ochrany	7 635,08 €	799 4
Iné – fondové účty	697 214,76 €	799 1 a 799 3
Počítač, tlačiareň, multifunkčné zariadenie - matrika	1 541,16 €	799 7
Drobný hmotný majetok získaný darom	4 751,00 €	799 71
Token - výpožička	120,00 €	799 9
Súprava povodňovej záchrannej služby - výpožička	13 602,54 €	799 10
Hasičský automobil – cisternová automobilová striekačka – 4 x 2 IVECO CAS 15	111 623,00 €	799 10

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

- a) **opis a hodnota iných aktív**, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.

Textová časť k tabuľke č.10 - riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

Obec má uzatvorenú zmluvu č. IROP/016-Z-302021T483-178/2019 o poskytnutí NFP na projekt „Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti v obci Pliešovce“ s Ministerstvom zdravotníctva SR, Bratislava vo výške 768 244,19 €. Projekt je rozpracovaný. V roku 2020 zhotoviteľ fir. VERÓNY OaS s.r.o., Krupina vystavil viacero faktúr, pričom dve faktúry v sume 99 881,74 € neboli ku koncu roka preplatené, ale bola podaná žiadosť o platbu. Ostatné faktúry vystavené v roku 2020 boli prefinancované priebežne.

Ďalším rozpracovaným projektom je projekt „Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov v ŽS Pliešovciach“ v sume 172 696,07 €. Vystavená bola jedna faktúra vo výške 7 863,30 € zhotoviteľom stavebných prác f. REVAST s.r.o., Pliešovce, ktorá nebola preplatená.

Názov poskytovateľa nenávratného finančného príspevku	Číslo zmluvy	Predmet zmluvy	Hodnota zmluvy	Hodnota prefinancovaných nákladov z vlastných prostriedkov alebo z úverových zdrojov neuhradených/nerefundovaných poskytovateľom NFP k 31.12.2020

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

a)

Na základe usmernenia MF SR: Ako informácie o spriaznených osobách sa uvádzajú obchody a transakcie medzi účtovnou jednotkou a inými právnickými osobami, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou. Uvádzajú sa tu najmä transfery a iné vzťahy voči obchodným spoločnostiam v rámci konsolidovaného celku.

Spriaznená osoba	Druh obchodu/ druh transakcie	Hodnotové vyjadrenie obchodu/transakcie alebo percentuálne vyjadrenie obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o neukončených obchodoch/transakciách v hodnotovom vyjadrení obchodu/transakcie alebo percentuálnom vyjadrení obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o cenách/hodnotách realizovaných obchodov/transakcií medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami
INFO KANAL Pliešovce spol. s r.o.	Miestny poplatok - odpad			22,- €
INFO KANAL Pliešovce spol. s r.o.	Prijatie služby			1 750,- €
LOM a SLUŽBY s.r.o., Pliešovce	Prijatý materiál			1 844,16 €
Obecné lesy Pliešovce s.r.o.	Prijatá služba - nájomné			101,- €
Obecné lesy Pliešovce s.r.o.	Miestny poplatok odpad			132,- €
Obecné lesy Pliešovce s.r.o.	Daň z nehnuteľnosti			176,67 €
Obecné lesy Pliešovce s.r.o.	Poskytnutý materiál obci		704,- €	13 185,88 €
Obecné lesy Pliešovce s.r.o.	Poskytnuté služby obci		662,75 €	4 545,94 €
Obecné lesy Pliešovce s.r.o.	Zabezpečenie údržby majetku		126,- €	3 391,56 €
Obecné lesy Pliešovce s.r.o.	Prijaté služby od obce		3 435,66 €	3 541,83 €
Obecné lesy Pliešovce s.r.o.	Prijaté služby od obce - stočné		69,53 €	420,55 €
Obecné lesy Pliešovce s.r.o.	Poskytnutá služba - nájom			22 331,04 €
Obecné lesy Pliešovce s.r.o.	Poskytnutá návratná finančná výpomoc			57 600,- €

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14

Textová časť k tabuľke č.12-14:

Finančný a programový rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2019 uznesením č. 259 a 260/2019.

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 8.1.2020 uznesením OZ č. 290/2020
- druhá zmena schválená dňa 2.3.2020 uznesením OZ č. 325/2020
- tretia zmena schválená dňa 27.4.2020 uznesením OZ č. 345/2020
- štvrtá zmena schválená dňa 22.6.2020 uznesením OZ č. 397/2020
- piata zmena schválená dňa 17.8.2020 uznesením OZ č. 450/2020
- šiesta zmena sa brala na vedomie dňa 16.11.2020 uznesením č. 530/2020 a bola vykonaná na základe rozhodnutia starostu obce
- siedma zmena schválená dňa 16.11.2020 uznesením OZ č. 531/2020
- ôsma zmena schválená dňa 14.12.2020 uznesením OZ č. 551/2020

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15.

Obec spláca úvery zo ŠFRB za nájomné byty, ktoré sa do celkovej sumy dlhu obce nezapočítavajú. Iný úver obec nemá. V tabuľke č. 15 sa vždy v r. 1 a 2 uvádzali len úvery zo ŠFRB. Nakoľko vo výkaze 6-04 na r. 11 je uvedená nulová hodnota aj na r. 1 a 2 tabuľky sa uvádza nulová hodnota.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

- a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien,
- b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek,
- c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku,
- d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere,
- e) zmena právnej formy účtovnej jednotky,
- f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelné pohromy,
- g) iné mimoriadne skutočnosti

Opis skutočností:

Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2020. Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia COVID - 19, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce. Akýkoľvek ďalší dopad bude premietnutý aj v ďalších obdobiach, keďže situácia s pandémiou COVID19 sa neustále vyvíja.